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Beantwoorden artikel 40-vervolgvragen inzake het vestigen van een AZC

Ons kenmerk
Betreft
in Dordrecht

Geachte fractieleden,

Bij brief van 18 juli 2023, bij ons ingekomen op 19 juli 2023, heeft u op grond van
artikel 40 van het Reglement van Orde van de gemeenteraad vervolgvragen
gesteld inzake het vestigen van een AZC in Dordrecht.

Wij beantwoorden uw vragen als volgt.

Vraag 1. Welke financiéle afspraken heeft het demissionaire kabinet met het

COA gemaakt vooruitlopend op de Spreidingswet? En waaruit blijkt dit?

Graag zien wij de toezegging van het COA schriftelijk gedeeld worden

met de gemeenteraad met een overzicht van de onderdelen die met de

toegezegde middelen worden gedekt.

Antwoord Het college van Dordrecht kan u niet informeren welke afspraken het

demissionaire kabinet op dit punt maakt of gemaakt heeft met het

COA. Daar gaat de gemeente Dordrecht namelijk niet over. Het college

kan u alleen informeren over de afspraken die het college zelf met het

COA heeft gemaakt of maakt. In de reguliere P&C zal daar ook

verantwoording over worden afgelegd.
Vraag 2. Hoe kijkt het college naar het schrijven van het COA zelf waarin wordt
aangegeven dat "nog een nadere uitwerking in lagere regelgeving
nodig is, die minstens zo cruciaal is om de werking en uitvoerbaarheid
van het wetsvoorstel goed te kunnen beoordelen, alsmede de impact
op het werk van onze medewerkers en de rol en positonering van het
COA" en er vooralsnog "geen stabiele meerjarenfinanciering
beschikbaar is"? Betekent dit dan voor de gemeente Dordrecht dat zij
vooruitlopend op de Spreidingswet en nadere uitwerking daarvan voor
een belangrijk deel over gaat tot voorfinanciering?

Antwoord In de eerdere beantwoording van uw vragen hebben wij u reeds
aangegeven dat de wijze van financiering van het AZC in Dordrecht en
de wijze waarop de gemeente Dordrecht wordt gecompenseerd voor
kosten van de gemeente Dordrecht los staat van de inhoud van de

spreidingswet.
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Vraag 3.

Antwoord

Vraag 4.

Antwoord

Vraag 5.

Antwoord

Is het college bekend met het rapport 'Focus op opvangcapaciteit voor
asielzoekers' van de Algemene Rekenkamer? En zo ja, wat is hier u
mening over in rela5e tot 'budgettaire' neutraliteit vooruitlopend op de
Spreidingswet en nadere uitwerking daarvan?

ja, het college is bekend met het rapport. Het rapport heeft betrekking
op het gegeven dat het ministerie van J&V de kosten voor asielopvang
structureel te laag begroot. Een te lage begroting kan leiden tot
overschrijding van de begroting van het ministerie. Dat heeft echter
geen gevolgen voor de gemeente. Wij maken met COA afspraken die
overall tenminste kostendekkend zijn.

Uit bovenstaande valt op te maken dat de budgettaire consequenties
vooralsnog niet volledig inzichtelijk zijn. Zijn hierover vooruitlopend op
de Spreidingswet en nadere uitwerking daarvan ook afspraken over
gemaakt met het COA en/of Rijk? Welke ontbindende voorwaarden
staan in de bestuurlijke overeenkomst? Of heeft het Rijk vooruitlopend
op de Spreidingswet en nadere uitwerking daarvan een blanco cheque
aan het COA gegeven?

Het college brengt de budgettaire consequenties van de komst van een
AZC naar Dordrecht voor de gemeente -op alle onderdelen- in beeld en
maakt daarover kostendekkende afspraken met het COA. Nakoming
van financieel bindende afspraken kan bij de rechter worden
afgedwongen indien daar aanleiding toe zou zijn. Spreidingswet en
financiering van het AZC in Dordrecht staan los van elkaar.

Vertrouwt het college er op dat édlle kosten achteraf vergoedt zullen
worden door COA en/of Rijk? Mede bezien in het licht dat de
portefeuillehouder financién bij de behandeling van de kadernota en
eerder heeft aangegeven dat het Rijk achterblijft met financiering bij
diverse onderdelen en dat dit mede leidt tot de bezuinigingsoperatie
waar onze gemeente (binnen afzienbare tijd) mee geconfronteerd
wordt.

Het college gaat ervan uit dat alle kosten die verband houden met de
vestiging van een AZC in Dordrecht vergoed worden. De afspraken
daarover worden schriftelijk vastgelegd en zijn juridisch bindend. Het
college vertrouwt erop dat het COA deze afspraken nakomt.

Wij vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.

Hoogachtend,

Het college van Burgemeester en Wethouders

C.H.W.M. Post A.W. Kolff

secretaris
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